
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

  

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 
PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 
 

DETERMINAZIONE  N. 80  del  05/12/2025 
 
  SETTORE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
 
OGGETTO:  Affidamento fornitura poltrone ergonomiche per uffici comunali alla ditta 

Albaufficio Srl ed assunzione impegno di spesa (CIG B976E07E82). 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì cinque del mese di dicembre in Sale San Giovanni e 
nell'ufficio Comunale. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento n. 1/2024 emesso dal Sindaco in data 12/06/2024, ai sensi dell'art. 50 
- comma 10 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, con cui la sottoscritta è stata nominata 
responsabile del servizio amministrativo/finanziario; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20/12/2024, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
VISTA la deliberazione n. 54 del 20/12/2024, con la Giunta Comunale ha provveduto 
all’assegnazione per ciascun centro di responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del bilancio 
2025-2027; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia, approvato con deliberazione del C.C. n. 09 del 31/05/2007; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 14 del 26/11/2015; 
 

VISTI lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 
uffici e dei servizi; 
 
PREMESSO che, a seguito di una valutazione dello stato attuale delle attrezzature in uso presso 
gli uffici comunali, è emersa la necessità di procedere all’acquisto di n. 3 sedie ergonomiche da 
ufficio, in sostituzione di quelle attualmente in dotazione che risultano datate, usurate e non 
più conformi agli standard ergonomici richiesti per garantire adeguate condizioni di comfort, 
salute e sicurezza del personale durante l’attività lavorativa; 
 
PREMESSO che, a seguito di una valutazione dello stato attuale delle attrezzature in uso presso 
gli uffici comunali, è emersa la necessità di procedere alla sostituzione di n. 3 sedie da ufficio, 
in quanto quelle attualmente in dotazione risultano datate, usurate e non più conformi agli 
standard ergonomici richiesti per garantire adeguate condizioni di comfort, salute e sicurezza 
del personale durante l’attività lavorativa; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all'acquisto di nuove sedie ergonomiche da 
ufficio, rispondenti ai requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di salute e sicurezza 
sui luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.), al fine di garantire un ambiente lavorativo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

adeguato e conforme agli standard di prevenzione dei rischi legati alla postura e all’uso 
prolungato delle postazioni di lavoro; 
 
VISTA la proposta presentata in data 05.12.2025 dall’operatore economico ALBAUFFICIO Srl, 
con sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 20, C.F./P.IVA 02537710044, ed assunta al 
protocollo dell’Ente al nr. 20252, che prevede la fornitura di n. 3 sedute ergonomiche “MIX 
ALBA” su ruote, con braccioli regolabili 3D, schienale rete nera, sedile tessuto nero, base nera, 
al prezzo unitario di € 205,00, oltre l’IVA al 22%, per l’importo complessivo di € 750,30 (IVA 
compresa); 
 
DATO ATTO che la proposta risulta è stata ritenuta congrua in relazione al rapporto 
qualità/prezzo, nonché favorevole in termini di caratteristiche tecniche e conformità ai requisiti 
richiesti; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare: 
- l’art. 50 comma 1 lettera b), il quale stabilisce che per gli affidamenti diretti di servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che per lavori da eseguire il cui importo di aggiudicazione sia 
inferiore a € 150.000,00 può essere richiesto un solo preventivo; 

- l’art. 62 comma 1 del Codice (D.Lgs. n. 36/2023), il quale ribadisce che “le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori”; 
 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come modificato 
dal D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 30.12.2018 che consente alle 
amministrazioni di svincolarsi dall'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, o al Sistema telematico messo a 
disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori 
a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs.36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a  
€ 5.000,00; 
 
ATTESO che per il presente intervento è stato acquisito dall’A.V.C.P. il seguente codice CIG: 
B976E07E82; 
 
ACQUISITO il DURC on-line del soggetto affidatario (protocollo INPS_48099945) dal quale 
risulta la regolarità contributiva del medesimo fino al 28.02.2026;  
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento della fornitura in oggetto e con l’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che la spesa che si intende impegnare, pari ad Euro 750,30, trova capienza sul 
Bilancio di Previsione 2025/2027, con esigibilità sull’esercizio finanziario 2025, al Capitolo 
P.E.G. 6170/2/1 (Codice 01.01.2);  
 
DATO ATTO dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
per il firmatario del presente provvedimento in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 
 
2) DI PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO, per le motivazioni indicate in premessa, nei confronti 
dell’operatore economico ALBAUFFICIO Srl, con sede legale in Alba (CN), Corso Torino n. 20, 
C.F./P.IVA 02537710044, della fornitura di n. 3 sedute ergonomiche “MIX ALBA” su ruote, con 
braccioli regolabili 3D, schienale rete nera, sedile tessuto nero, base nera, al prezzo unitario di 
€ 205,00, oltre l’IVA al 22%, per un totale complessivo di € 615,00 oltre IVA al 22%. 
  
3) DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di € 
750,30 (IVA inclusa) con imputazione al capitolo P.E.G. 6170/2/1 (Codice 01.01.2), del 
Bilancio di Previsione 2025/2027, con esigibilità sull’esercizio finanziario 2025. 
 
4) DI DARE ATTO che, ai fini dell’acquisizione della fornitura in discussione, è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) B976E07E82; 
 
5) DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., i seguenti elementi: 

- Oggetto del contratto: Affidamento diretto per la fornitura n. 3 sedie ergonomiche da 
ufficio; 

- Fine da perseguire: Sostituzione arredo usurato e non più conforme agli standard 
ergonomici richiesti dalla normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i. 

- Forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, 
nel preventivo/offerta acquisito agli atti e nella documentazione della procedura di 
affidamento. 

- Importo del contratto € 615,00 (oltre IVA al 22%); 
 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. e 
che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:  CAMILLA Claudia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 153, comma 5, e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B976E07E82 Area 
amministrativa 
e finanziaria 
 

2025 182 01012 6170 2 1 U.2.02.01.03.001 750,30 

 

Sale San Giovanni, lì 05/12/2025 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to: CAMILLA Claudia 

 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
 

Sale San Giovanni, lì 18/12/2025 
 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 
 
 
 


